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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá prípravou cenovej ponuky v stavebnej firme. Cieľom

práce je jednoducho a stručne vysvetliť problematiku danej témy, ale zároveň

poukázať na prácnosť jednotlivých úkonov. Text je rozdelený na dve časti – na

teoretickú a na praktickú časť. V teoretickej časti sú postupne rozpracované činnosti

a úlohy, ktoré musia zamestnanci stavebnej firmy pri zostavovaní cenovej ponuky

vypracovať a prehodnotiť. Praktická časť túto problematiku ďalej rozvádza a konkrétne

poukazuje na postupy a problémy, ktoré sa viažu k príprave cenovej ponuky vo

vybranej stavebnej firme.

Kľúčové slová

cenová ponuka, verejná zákazka, projektová dokumentácia, stavebná firma, dodávateľ

Abstract

The topic of bachelor thesis is a bid preparation in the construction company. The aim

of the thesis is to simply a briefly explain the issues of the topic and to manifest how

difficult the bid preparation in practice is. The said topic is divided into two parts – the

theoretical part introduces progressively developed activities and tasks that the

construction company's employees have to evaluate when compiling the bid. The

practical part further disseminates this issue and specifically points out the procedures

and problems that are associated with the preparation of the bid in the selected

construction company.
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Úvod

Rozhodol som sa napísať bakalársku prácu o problematike prípravy cenovej ponuky

v stavebnej firme z dôvodu, že sa už počas štúdia na vysokej škole pohybujem v praxi

a s pojmom „príprava cenovej ponuky pre zadávateľa“ sa stretávam veľmi často.

Uvedomujem si, že zostaviť ponuku pre zadávateľa je veľmi náročná práca, ktorá si

vyžaduje jednak veľa času, ale aj potrebné vzdelanie. Tiež si uvedomujem, že zostaviť

cenu pre zadávateľa býva veľmi zložitý proces a aj preto som sa rozhodol popísať

danú problematiku.

V teoretickej časti je snahou opísať základný postup, s ktorým sa stretávajú ľudia

z odboru príprava stavieb. Je až neuveriteľné, koľko úsilia stojí za tým, aby stavebná

firma mohla predložiť svoju cenovú ponuku zhotoviteľovi stavby.

Praktická časť sa snaží následne zamerať na to, s čím sa sám v praxi stretávam čoraz

častejšie. Je poukazované na chyby, ktorým sa aj pri maximálnom úsilí nedá vyhnúť.

Zároveň sa praktická časť snaží opísať, ako taká ponuka za pomoci zamestnancov

vzniká, čo všetko je nutné prehodnotiť a navrhnúť či spočítať, aby nakoniec vznikla

konečná cenová ponuka pre zadávateľa.
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1. Príprava stavieb

1.1 Príprava dodávateľa

Dodávateľ stavby a stavebných prác vstupuje do výstavbového projektu v investičnej

fáze, v etape realizačnej prípravy a samotnej realizácie.

Zhotoviteľ stavebných prác sa podieľa na získaní stavebnej zákazky predovšetkým

s cieľom dosiahnutia zisku. Aby stavebná firma dosahovala zisk, musí byť úspešná vo

výberových konaniach, ktoré sú vypisované buď súkromným zadávateľom, alebo vo

forme verejného obstarávania. (1)

Proces realizácie stavebného diela zahrňuje tieto činnosti:

• príprava ponuky

• predvýrobná príprava

• výrobná príprava a realizácia

V nasledujúcich stranách postupne preberiem jednotlivé procesy realizácie

stavebného diela a detailne sa zameriam na problematiku, akou je práve príprava

stavby z pohľadu stavebnej firmy.

1.2 Ponuková príprava dodávateľa

Cieľom prípravy ponuky je v prvom rade získanie stavebnej zákazky, zjednanie

podmienok a následne podpísanie zmluvy o diele. Bežne musí byť ponuka spracovaná

v pomerne krátkom časovom intervale a pri spracovaní ponuky sa poverí zodpovedný

manažér projektu, ktorý ďalej spolupracuje s ekonómom, kalkulantom, právnikom,

technológom, ale aj s marketingom firmy. Kvalitne spracovaná ponuka môže ovplyvniť

získanie stavebnej zákazky od zadávateľa.

Je zrejmé, že cieľom prípravy ponuky je spracovať ponuku tak, aby bola úspešná, čo

znamená získať stavebnú zákazku, ale v mnohých prípadoch sa stane, že firma

neuspeje. Ale aj neúspech môže mať priaznivý vplyv pre firmu. (1)
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Príprava ponuky pre stavebné dielo začína prevzatím podkladov od neverejného

zadávateľa alebo vyzdvihnutím zadávacej dokumentácie v prípade verejnej zákazky

(zákon č. 134/2016 Sb.). V rámci spracovania ponuky je nutné skontrolovať projektovú

dokumentáciu, prípadne spracovať výkaz výmer, ak nie je súčasťou podkladov

prijatých od zadávateľa. V prípade verejnej zákazky je podľa § 44 odst. 4 zákona č.

134/2016 Sb. výkaz výmer oceňovacím podkladom. (1)

Projektová dokumentácia sa v stavebnej firme rozloží na dve základné časti. Jednu

časť tvoria stavebné práce, ktoré bude stavebná firma uskutočňovať vlastnou

pracovnou silou. Tieto práce sú pomocou výrobnej kalkulácie kalkulované na tzv.

jedincové náklady (angl. individual cost). Toto je v stavebnej firme tvorené pomocou

softvéru na oceňovanie stavebnej produkcie.

Druhá časť v rámci prípravy ponuky je časť subdodávky (angl. subcontracting).

Subdodávkou sa rozumie špecializovaná práca, ktorú zhotoviteľ nedokáže v danom

okamihu svojimi zamestnancami zabezpečiť alebo nemá dostatočnú technológiu,

prípadne ju dokáže zabezpečiť, ale s vyššími nákladmi než subdodávateľ. Samotná

subdodávka, jej zaistenie, výber, či riadenie výrazne ovplyvní ekonomický výsledok

stavebnej zákazky. V bežnej praxi sa subdodávky podieľajú na objeme stavebných

prác až do výšky 80 %, a to z dôvodu zvyšujúcej sa špecializácie stavebných firiem.

Generálny dodávateľ uskutočňuje výberové konanie na subdodávateľa (dopyt a

vyhodnotenie) v rozsahu overenej projektovej dokumentácie a v rozsahu podmienok

zákazky. Subdodávateľ ešte pred podpisom zmluvy o dielo predloží svoju kvalifikáciu,

ktorá obsahuje (výpis z obchodného registra, živnostenský list a ďalšie požadované

informácie). S riešením subdodávok je možné sa stretnúť vo všetkých etapách

dodávateľskej prípravy. V etape prípravy ponuky sa rieši: (2)

• Dopyt vhodných subdodávateľov sa účelom zistenia ponukovej ceny, ktorá sa

potom prenáša do výslednej ceny stavby. V tejto etape sa subdodávka

neobjednáva, len poverený zamestnanec v stavebnej firme získava informácie

o možnej cene.

• U nosných subdodávok stavby sa pri spracovaní ponukovej ceny dopytujú min.

traja možní subdodávatelia.

Využitie subdodávateľa má pre zhotoviteľa množstvo výhod, ale aj nevýhod. Medzi

výhody patrí predovšetkým dosiahnutie vyššieho zisku v dôsledku nižších cien
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subdodávateľa so špecializovaným zameraním. Ďalšou podstatnou výhodou je

skrátenie termínu uskutočňovaných prác, dosiahnutie vyššej kvality, úspora vlastných

nákladov, ktoré by nastali v dôsledku rozšírenia kapacity a ekonomické dôsledky

plynúce z menšieho objemu vlastných investícií a prevádzkových nákladov. Určite

stojí za to spomenúť, že využitím subdodávateľských prác sa prenáša istá časť

zodpovednosti na subdodávateľa.

Medzi nevýhody sa zaraďujú hlavne zvýšené požiadavky na riadenie prípravy

a realizáciu stavby, taktiež finančnú labilitu subdodávateľa.

1.2.1 Projekt organizácie výstavby (POV)

V rámci tvorby ponuky dodávateľ spracováva i celkový projekt organizácie výstavby.

Takýto projekt obsahuje predovšetkým technickú správu, časový plán stavby, riešenie

zariadenia staveniska a tiež nutné súvisiace doklady. (1)

Technická správa

V technickej správe sa uvedú požiadavky na navrhované riešenie výstavby z hľadiska

minimalizovania negatívnych vplyvov realizácie na životné prostredie. Zaoberá sa

najmä charakteristikou staveniska, vymedzením obvodu staveniska, stručným opisom

miesta výstavby a priľahlého okolia atď. Samotnú technickú správu môžeme rozdeliť


[…]


už opísal v kapitole Následky chýb v projektovej dokumentácii.

Myslím si, že vyhliadky do budúcnosti sú však pozitívne, pretože stavebná prax sa

čoraz častejšie stretáva s výrazom BIM (Building Information Modeling). Tento softvér

je rozvinutý v mnohých krajinách sveta a pomáha stavebným inžinierom s prácou.

Pomocou softvéru BIM je možné odhaliť a vyriešiť mnohé chyby vznikajúce už v čase

projektovania stavebného diela. Bohužiaľ, u nás zatiaľ BIM nie je veľmi rozvinutý

a pravdepodobne bude trvať ešte istý čas, kým si naň tuzemskí stavební inžinieri

zvyknú a začnú využívať výhody, ktoré prináša.

Oceňovanie vlastných prác vo vybranej stavebnej firme je dobre ošetrené vlastnou

databázou nákladov vybraných stavebných prác. V prípadoch dopytovania
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subdodávok je zaiste jasné, že problémom sa tu nedá vyhnúť a občas nastanú

situácie, ktoré bude musieť prípravár pohotovo riešiť. Myslím si, že pri dopytovaní

subdodávok sa uplatňuje príslovie „Kto sa nepýta, ten sa nič nedozvie.“ Totiž jedine

tým, že prípravár bude zisťovať, čo najviac informácií o projekte, dokáže za i pomoci

ostatných kolegov v stavebnej firme zostaviť cenovú ponuku, s ktorou bude možné

vstúpiť do súťaže, prípadne i súťaž vyhrať.

V niektorých stavebných firmách sa prípravár pri dopytovaní stavebných prác riadi

určitou databázou, v ktorej sa nachádzajú subdodávatelia, ktorí majú so stavebnou

firmou dobré vzťahy. Takáto databáza je určite výhodná, pretože firma nepodstupuje

riziko spojené s novým subdodávateľom a kvalitou jeho práce. Avšak spomínaná

databáza je prakticky len provizórna, pretože stavebná firma vo väčšine prípadov

hľadá najlacnejšiu variantu subdodávateľa i na úkor, že podstupuje riziko spojené so

spomínanou kvalitou vyhotovenej práce.

Mnou zvolená stavebná firma využíva na každú profesiu viac menej jedného až dvoch

subdodávateľov, s ktorými má dobré vzťahy. Avšak nejedná sa o žiadnu databázu,

resp. nikde to nie je napísané, že je nutnosť využívať práve týchto subdodávateľov.

Ako už bolo spomenuté, v prvom rade je cieľom získať čo najlacnejšiu variantu.

Za spomenutie stojí aj to, že pri dopytovaní subdodávateľov vybraná stavebná firma

využíva tzv. „black list,“ v preklade čierna listina subdodávateľov, s ktorými stavebná

spoločnosť nechce spolupracovať. Na „black list“ sa stavebné firmy môžu dostať

z rôznych dôvodov, napr. zle vyhotovené stavebné práce, nezaplatenie faktúr a pod.

Myslím si, že takáto listina je výhodná z hľadiska toho, že firma sa tým môže vyhnúť

určitému riziku a vzniká tu určitá istota kvalitne odvedenej práce.
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Záver

Bakalárska práca sa venovala príprave cenovej ponuky v stavebnej firme. V teoretickej

časti je rozpísaná ponuková príprava dodávateľa a tiež súvisiace dokumenty so

spomínanou prípravou dodávateľa. Ďalej sa teoretická časť zameriavala na zadávaciu

dokumentáciu verejného obstarávania, kde podrobne rozpisuje jednotlivé body

zadávacej dokumentácie vo verejnom obstarávaní.

V praktickej časti ďalej bakalárska práca poukazovala na problematiku, ktorá je

spojená so zostavovaním cenovej ponuky pre zadávateľa resp. developera vo

vybranej stavebnej firme. Z celkového obsahu bakalárskej práce vyplýva, že je to

práca veľmi náročná a nezaobíde sa bez chýb či problémov, ktoré je nutné vyriešiť.

Ukážky chýb, ktoré boli uvedené, sú len malý zlomok toho, s čím všetkým sa je možné

stretnúť v stavebnej firme.

Mnohé chyby vznikajúce už v čase projektovania stavebného diela je možné odhaliť

a vyriešiť pomocou softvéru BIM (Building Information Modeling), ktorý v Českej

Republike zatiaľ nie je veľmi rozvinutý a pravdepodobne bude trvať ešte istý čas, kým

si naň tuzemskí projektanti zvyknú a začnú využívať jeho výhody.

Pri tvorbe ceny je nutné sa zamerať na dôkladnú kontrolu PD a výkazu výmer, pretože

tieto dokumenty bývajú častým zdrojom chýb. Pre úspešnú stavebnú zákazku je

potreba tiež zvoliť akýsi pomer medzi cenou a kvalitou prác subdodávateľa. S nízkou

cenou obvykle prichádzajú vyššie náklady vo fáze, keď už stavba plní svoj účel.

Myslím si, že správnym riešením pre stavebnú firmu je v prvom rade využívať

subdodávateľov, s ktorými má stavebná firma dobré skúsenosti, i na úkor vyššej ceny.

Ďalšou možnosťou je vyberať subdodávateľov na základe dostupných informácií

a referencií (či zhotovovateľ stavených prác nie je evidovaný ako neplatič, alebo či sa

nenachádza na už spomínanom „black liste“ a pod.)

Záverom je možné tvrdiť, že zostavovanie ponuky je akýsi druh umenia, pretože

zhodnotiť všetky faktory, ktoré ovplyvňujú konečnú cenu vyžaduje veľa skúseností

a času. Nakoniec je potrebné zvoliť cenu. Cenu, ktorú si musí udržať stavebná firma

počas súťaže, prípade výstavby a zároveň zo zvolenej sumy musí plynúť zisk. A to

všetko pri bežne meniacich sa cenách za materiál a montáž.
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