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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nabídková příprava ve stavební firmě
Jméno autora: Oliver Sklenár
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student práci pravidelně konzultoval, respektoval pokyny vedoucího. Příliš dlouho se ale věnoval teoretické části práce,

což mělo také vliv na dosažené výsledky v praktické části.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student se podrobně věnoval rešerši oborné literatury ze širší oblasti, než byla posléze využita v praktické části. V praktické

nejdříve popsal obecně postup při zpracování nabídek ve vybrané stavební firmě. Dále chtěl student poukázat na problémy

při sestavování cenové nabídky. V této části se ale omezil pouze na nedostatky zadávací projektové dokumentace,

s kterými se osobně setkal a nedokázal zaujmout širší pohled na tuto problematiku. Závěr práce je spíše obecný. Student

nicméně prokázal schopnost samostatné práce a aplikace znalostí získaných studiem a praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu. Je psána ve slovenštině, student se vyjadřuje celkem srozumitelně. Po stránce stylistické i

jazykové je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil celkem 6 zdrojů, z toho 2 učebnice, což je hraniční množství. Pro úroveň bakalářské práce na dané téma je

tento počet ještě dostačující. Tyto zdroje správně citoval v textu v souladu s citačními zvyklostmi. Rozsah práce je na

hranici obvyklého rozsahu bakalářských prací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval k řešení odpovědně, pracoval samostatně. Věnoval více času teoretické části práce, praktická

část si zasloužila větší propracovanost. Závěry jsou celkem obecné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 11.6.2018 Podpis: